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Souhrn

Kyselina hyaluronová (KH) a kmenové buňky zubní dřeně (KBZD) jsou aktuálními

výzkumnými tématy a jejich kombinované použití v rámci tkáňového inženýrství je

nadějným směrem regenerativní medicíny. KBZD jsou mezenchymální populací

kmenových buněk, které jsou získávány z měkkých tkání dřeňové dutiny zubu. Jejich

výhodami jsou snadná dostupnost, vysoká proliferační aktivita a široký diferenciační

potenciál. KH je extracelulární biopolymer vyskytující se napříč tkáněmi lidského těla

včetně zubní dřeně a díky její biokompatibilitě a biodegradabilitě se jedná o vhodný

materiál pro tvorbu buněčných nosičů. Degradací vysokomolekulárních řetězců (VM)

KH, které jsou v tkáních enzymaticky štěpeny, dochází ke vzniku nízkomolekulárních

(NM) fragmentů KH. V porovnání s VM KH vykazují NM frakce KH výrazně odlišné

bioaktivní vlastnosti. Z tohoto důvodu je nutné posuzovat vliv KH na tkáně a buňky

separátně pro její jednotlivé frakce.

V této práci jsou prezentovány výsledky dvou in vitro experimentů. První z nich byl

zaměřen na vliv širokého spektra molekulárních hmotností KH (116 kDa, 540 kDa,

1500 kDa) na dvě linie KBZD. Tento pilotní experiment ověřil základní předpoklad, že

buňky v prostředí zvolených molekul adherují, přežívají, proliferují, zachovávají si svůj

typický fenotyp a udržují si schopnost diferencovat osteogenním a chondrogenním

směrem. Druhý experiment byl zaměřen na NM KH a její vliv byl testován na 5 liniích

KBZD. Použity byly molekuly o velikosti fragmentů vznikajících při in vivo degradaci

KH (800 Da, 1600 Da, 15 kDa). Po aplikaci KH do kultivačních médií byla u

experimentálních skupin zaznamenána akutní redukce proliferační aktivity v porovnání

s kontrolní skupinou (p = 0,0033, p = 0,0033, p = 0,1416). Redukce byla omezena

pouze na pasáž, při které došlo k iniciálnímu kontaktu buněk s NM KH, a nebyla

pozorována v dalších pasážích. Kumulovaný počet populačních zdvojení na konci

experimentu se statisticky významně lišil (p = 0,015, p = 0,0143, p = 0,0864). KBZD

kultivované v médiích s NM KH byly statisticky významně menší v porovnání

s kontrolní skupinou (p = 0,0078, p = 0,0019, p = 0,0098). Relativní délka telomer byla

v porovnání s kontrolní skupinou u experimentálních médií kratší u 4 z 5 linií, statisticky

významný rozdíl byl zaznamenán u buněk kultivovaných v médiu s přídavkem KH o

molekulární hmotnosti 800 Da (p = 0,0275, p = 0,1416, p = 0,0864). Všechny buňky si

udržely vysokou expresi povrchových znaků typických pro KBZD (CD29, CD44, CD73,

CD90). V porovnání s kontrolou bylo u experimentálních skupin zaznamenáno

statisticky významné snížení exprese fenotypových znaků (p < 0,05; CD29, CD34,

CD90, CD106, CD117, CD146, CD166). Buňky si i po dlouhodobé kultivaci

v přítomnosti NM KH udržely znaky mezenchymálních KB a naivní nediferencovaný

fenotyp.

Práce dokumentuje vliv NM KH na KBZD in vitro. Výsledky ukazují, že NM KH ovlivňuje

jejich proliferační aktivitu, velikost, telomerázovou aktivitu a expresi fenotypových

znaků. Závěry práce přinášejí významné poznatky o vlivu degradačních produktů KH,

které je nutné zohlednit při dalším vývoji buněčných nosičů z KH pro KBZD.

Summary

Hyaluronic acid (HA) and dental pulp stem cells (DPSCs) are attractive research topics

and their combined use in tissue engineering is a promising direction in regenerative

medicine. DPSCs are a mesenchymal population of stem cells that are obtained from

the soft tissues within the dental pulp cavity. Their advantages are easy availability,

high proliferative activity, and wide differentiation potential. HA is a natural extracellular

biopolymer occurring across human body tissues, including dental pulp. Due to its

biocompatibility and biodegradability, HA is a suitable scaffold materal. Degradation of

high molecular weight (HMW) HA chains, which are enzymatically cleaved in tissues,

results in low molecular weight (LMW) HA fragments. Compared to the HMW HA, LMW

HA exhibits markedly different bioactive properties. Thus, it is necessary to assess the

effect of HA on tissues and cells separately for its distinct fractions.

The results of two in vitro experiments are presented in this work. The first of them was

focused on the influence of a wide spectrum of HA (116 kDa, 540 kDa, 1500 kDa) on

two DPSC lines. This pilot experiment verified the basic assumption that cells in the

environment of selected molecules adhere, survive, proliferate, maintain their typical

phenotype and osteogenic and chondrogenic differentiation potential. The second

experiment was focused on LMW HA and its effect was tested on 5 DPSC lines.

Molecules of the particular sizes corresponding with in vivo degradative HA fragments

(800 Da, 1600 Da, 15 kDa) were used. After application of HA to the culture media, an

acute reduction in proliferative activity was observed in the experimental groups

compared to the control group (p = 0.0033, p = 0.0033, p = 0.1416). This reduction

was limited to the passage in which the cells were initially seeded in LMW HA enriched

media and was not observed in subsequent passages. At the end of the experiment,

statistically significant difference in the cumulative number of population doublings was

observed between the control group and experimental groups (p = 0.015, p = 0.0143,

p = 0.0864). Additionally, DPSCs cultured in media with LMW HA were statistically

significantly smaller compared to the control group (p = 0.0078, p = 0.0019, p = 0.0098).

The relative telomere length was shorter in experimental groups of 4 of 5 lines

compared to the control group. A statistically significant difference was detected in cells

cultured in medium with the addition of 800 Da HA (p = 0.0275, p = 0.1416, p = 0.0864).

All cells maintained high expression of surface markers typical of DPSCs (CD29, CD44,

CD73, CD90). Compared to the control, a statistically significant reduction in the

expression of phenotypic markers was observed in the experimental groups (p < 0.05;

CD29, CD34, CD90, CD106, CD117, CD146, CD166). The cells retained the features

of mesenchymal stem cells and the naive undifferentiated phenotype even after long-

term cultivation in the presence of LMW HA.

This work provides data on the effect of HA on DPSCs in vitro with emphasis on LMW

HA. The results show that LMW HA affects their proliferative activity, size, telomerase

activity and expression of phenotypic traits. The work presents important findings about

the influence of HA degradation products, which must be taken into account in the

further development of HA scaffolds for DPSCs.
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1 Úvod do problematiky

1.1 Kmenové buňky

Kmenové buňky (KB) jsou nediferencované eukaryotní buněčné elementy se

specifickými vlastnostmi. Jsou schopny vysoké míry proliferace, kterou překonávají

Hayflickův limit, a diferenciace ve zralé buněčné typy. Dělení KB může být symetrické

či asymetrické. Při symetrickém dělené vznikají z buňky mateřské dvě buňky dceřiné,

které jsou identické. Tato forma se uplatňuje při expanzi počtu KB či při diferenciaci

KB do dvou buněk diferencovaných. Při asymetrickém dělení dochází naopak ke

vzniku dceřiných buněk, které jsou rozdílné. Jedna dceřiná buňka je kopií buňky

mateřské, druhá pak odlišná. Díky tomuto mechanismu je udržován stálý počet KB [1].

Podle šíře diferenciačního potenciálu jsou KB děleny na totipotentní, pluripotentní,

multipotentní, oligopotentní a unipotentní (obr. 1) [2]. Prvně jmenované jsou nadány

schopností dát vzniku všem buněčným typům, a to jak buňkám embryonálním, tak i

extraembryonálním. Jedná se o zygotu vznikající po splynutí vajíčka a spermie a buňky

moruly. Z těchto buněk vzniká blastocysta jejíž vnitřní buněčná masa, embryoblast, je

nadána potenciálem diferencovat do buněk všech tří zárodečných listů – ektodermu,

mezodermu a entodermu. Buňky embryoblastu jsou proto označovány jako

pluripotentní. Multipotentní KB jsou definovány jako buněčné elementy, jejichž

diferenciace je omezena jen na jeden zárodečný list. Příkladem mohou být

hematopoetické kmenové buňky, které dávají v procesu krvetvorby vzniku myeloidním

a lymfoidním progenitorům. Jako oligopotentní jsou pak označovány ty KB, jejichž

vývoj je limitován pouze na několik buněčných typů, unipotentní KB pak pouze na

jeden buněčný typ. Dále rozlišujeme kmenové buňky embryonální (EKB) a kmenové


[…]


CD34 byl identifikován jako možný marker pro stromální subset KBZD s původem
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v neurální liště. Tento subset je distribuován variabilně napříč donory a i mezi

jednotlivými zuby od jednoho dárce. CD34 analýza je jedním z možných nástrojů k

identifikaci populací bohatých na tuto subpopulaci s původem v neurální liště a jejich

klinickou aplikaci [205]. Přestože byla exprese CD34 hodnocena ve všech skupinách

jako nízká, byl zaznamenán její statisticky významný pokles v experimentálních

skupinách. Výsledek lze interpretovat tak, že NM KH utlumuje v KBZD CD34+

subpopulaci. Vliv NM KH na právě tento subtyp KBZD by bylo možné analyzovat

dalším experimentem s využitím třídění buněk dle CD34 (např. metodou fluorescent

assisted cell sorting).

CD271 (low-affinity nerve growth factor receptor, NGFR) je markerem, který se

vyskytuje na povrchu mezenchymálních KB z různých tkání včetně tkání zubních [206,

207]. Práce Alvarez et al. popisuje CD271 jako marker, který se v populací KBZD pojí

s vysokou proliferační kapacitou a širokým diferenciačním potenciálem [207]. V naší

studii se výsledky pozitivity pro CD271 mezi jednotlivými skupinami nelišily a hodnoty

exprese byly v obdobném rozmezí, jaké uváděla i výše zmíněná studie.

Při komplexním hodnocení analýzy fenotypu KBZD v rámci tohoto experimentu je

důležité zdůraznit, že v souladu s obvyklými hodnotami povrchových znaků

mezenchymálních KB si buňky napříč skupinami zachovaly vysokou pozitivitu pro

CD29, CD73 a CD90 a nízkou pozitivitu pro CD34 a CD45, a to i přes statisticky

významné rozdíly mezi kontrolní a experimentálními skupinami pro CD29, CD 34 a

CD90 [208, 209]. Oproti obvyklým hodnotám se lišila exprese znaku CD105, který byl

u experimentálních skupin nižší, než jsou hodnoty standardně udávané pro

mezenchymální KB. Dále byly u buněk kultivovaných v experimentálních médiích

pozorovány celkově nižší exprese znaků asociovaných s buněčnou mobilitou, adhezí,

proliferační aktivitou a znaků souvisejících s angiogenezí a s diferenciací směrem

k fibroblastům a odontoblastům. Buňky si i v přítomnosti NM KH udržely znaky

mezenchymálních KB a naivní nediferencovaný fenotyp.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit dlouhodobý in vitro vliv KH na KBZD. Byl proveden pilotní

experiment testující vliv širokého spektra KH na 2 linie KBZD následovaný

experimentem zaměřeným na NM KH, do kterého bylo zařazeno 5 linií KBZD. Pilotní

experiment prokázal, že KBZD při dlouhodobé kultivaci v přítomnosti KH o

molekulárních hmotnostech 116 kDa, 540 kDa a 1500 kDa a koncentraci 0,1 %

přežívají, adherují k povrchu, proliferují a udržují si schopnost diferencovat ve zralé

buněčné elementy ve srovnatelné míře jako buňky kultivované v kontrolním médiu.

Byly pozorovány ojedinělé změny exprese povrchových znaků bez statistické

významnosti. Pro experiment zaměřený na vliv NM KH na KBZD byly použity

fragmenty KH odpovídající molekulární hmotnosti produktů enzymatického štěpení KH

in vivo působením HYALs. Jednalo se o 800 Da, 1600 Da a 15 KDa o koncentraci 100

µmol/l. Kultivace probíhala v kontrolním a experimentálních médiích. Po nasazení

buněk do médií nebyl pozorován rozdíl v adherenci buněk k povrchu kultivační nádoby,

ale byl zaznamenán statisticky významný pokles proliferační aktivity

v experimentálních skupinách. V první pasáži byl u KBZD v experimentálních médiích

výrazně redukován počet populačních zdvojení. Tento pokles byl omezen pouze na

první pasáž a v dalších pasážích již nebyl zaznamenán. Dosažený kumulovaný počet

populačních zdvojení na konci experimentu byl v experimentálních skupinách

statisticky významně nižší. Velikost buněk kultivovaných v experimentálních

skupinách byla statisticky významně menší než velikost buněk v kontrolní skupině.

Relativní telomerová délka byla v porovnání s kontrolní skupinou u experimentálních

médií kratší u 4 z 5 linií, statisticky významný rozdíl byl zaznamenán u buněk

kultivovaných v médiu s přídavkem KH o molekulární hmotnosti 800 Da. Viabilita

buněk nebyla přítomností KH negativně ovlivněna, naopak u 3 z 5 linií byla

v experimentálních médiích vyšší než u kontroly. Rozdíly ve viabilitě nebyly statisticky

významné. Výrazné rozdíly byly pozorovány ve fenotypu buněk – přestože si všechny

skupiny udržely vysokou expresi základních markerů KBZD (CCD29, CD44, CD73,

CD90), byl u těchto znaků u experimentálních skupin pozorován pokles. Celková

analýza fenotypu pak odhalila statisticky významné snížení exprese povrchových

znaků v expriemntálních skupinách (p < 0,05; CD29, CD34, CD90, CD106, CD117,

CD146, CD166). Buňky si i po dlouhodobé kultivaci v přítomnosti NM KH udržely znaky

mezenchymálních KB a naivní nediferencovaný fenotyp.
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Práce dokumentuje vliv NM KH na KBZD in vitro. Výsledky ukazují, že NM KH ovlivňuje

jejich proliferační aktivitu, velikost, telomerázovou aktivitu a expresi fenotypových

znaků. Závěry práce přinášejí významné poznatky o vlivu degradačních produktů KH,

které je nutné zohlednit při dalším vývoji buněčných nosičů z KH pro KBZD.
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