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Zhodnocení významu disertace pro příslušný obor

Doktorská disertační práce řeší zajímavé i velmi aktuální téma týkající se poznatků

kyseliny hyaluronové (KH) a kmenových buněk zubní dřeně (KBZD). Základem disertace

jsou dva experimenty in vitro. První pilotní experiment ověřil předpoklad, že buňky v

prostředí zvolených molekul adherují, přežívají, proliferují, zachovávají si svůj typický

fenotyp a udržují si schopnost diferencovat osteogenním a chondrogenním směrem. Druhý

testoval kyselinu hyaluronovou na 5 liniích kmenových buněk zubní dřeně s různými

molekulami, které vznikají při in vivo degradaci kyseliny hyaluronové (800 Da, 1600 Da, 15

kDa), kdy byla zaznamenána akutní redukce proliferační aktivity v porovnání s kontrolní

skupinou (p = 0,0033, p = 0,0033, p = 0,1416). Také kmenové buňky zubní dřeně kultivované

v médiích s nízkomolekulární KH byly statisticky významně menší v porovnání s kontrolní

skupinou (p = 0,0078, p = 0,0019, p = 0,0098). Všechny buňky si udržely vysokou expresi

povrchových znaků typických pro kmenové buňky zubní dřeně (CD29, CD44, CD73, CD90).

Buňky si i po dlouhodobé kultivaci v přítomnosti nízkomolekulární kyseliny hyaluronové

udržely znaky mezenchymálních KB a naivní nediferencovaný fenotyp.

Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění stanoveného cíle

Cílem práce bylo tedy zhodnotit vliv kyseliny hyaluronové na kmenové buňky izolované

ze zubní dřeně ze stálých zubů s důrazem na nízkomolekulární kyselinu hyaluronovou. Vliv

kyseliny hyaluronové byl komplexně analyzován z pohledu porovnání viability, velikosti,

proliferační aktivity, fenotypu, diferenciačního potenciálu a telomerázové aktivity kmenových

buněk zubní dřeně.

Vlastní materiál a metodika byla rozdělena několik částí. Studie využívala farmaceuticky

čistou kyselinu hyaluronovou, která byla ověřena kapalinovou chromatografií a hmotnostní

spektroskopií. Vlastní odběry zubů byly provedeny za antiseptických podmínek a po použití

dekontaminačního roztoku byly ponořeny do 10 % Hankova balancovaného solného roztoku.

Potom byly přeneseny do laboratoře tkáňových kultur Ústavu histologie a embryologie LF

HK. Zde byla provedena izolace, mobilizace, expanze a kryokonzervace zubní dřeně.

Pro pilotní experiment i pro pokus s nízkomolekulární kyselinou hyaluronovou byly

provedeny specifické kultivace buněk. Počet i velikost buněk byly stanoveny v každé pasáži.

Proliferační aktivita byla vyjádřena populačním zdvojením. Analyzátor Vi-Cell stanovil

viabilitu buněk a fenotyp byl analyzován metodou průtokové cytometrie na konci

experimentů. Zvláštní pozornost byla věnována délce telomer buněk, posouzen byl i

diferenciační potenciál.

Friedmanův a Dunnův post hoc test posuzovaly neparametrická data. Pro parametrická

data byla provedena jednofaktorová ANOVA a Fischerův LSD post hoc test. Pro určení

sféricity dat byl zvolen Mauchlyho test.

Stanovený rozsah prací byl splněn a následující výsledky vedly k novým poznatkům v

oboru

Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu přínosu předkladatele

disertační práce

Z literatury je známo, že kmenové buňky zubní dřeně jsou dobře dostupnou populací

adultních mezenchymálních kmenových buněk, které mají vysoké proliferační schopnosti a

které se mohou diferencovat v odontoblasty, osteoblasty, chondroblasty, myoblasty,

adipocyty, buňky produkující insulin či endoteliální a neurální buňky a tento potenciál je

možné využít v tkáňovém inženýrství a regenerativní medicíně.

Pilotní experiment prokázal nové poznatky, že kmenové buňky zubní dřeně při

dlouhodobé kultivaci v přítomnosti kyseliny hyaluronové o molekulárních hmotnostech 116

kDa, 540 kDa a 1500 kDa a koncentraci 0,1 % přežívají, adherují k povrchu, proliferují a

udržují si schopnost diferencovat ve zralé buněčné elementy ve srovnatelné míře jako buňky

kultivované v kontrolním médiu.

V další části experimentu bylo zjištěno, že u buněk nasazených do médií nebyl

pozorován rozdíl v adherenci buněk k povrchu kultivační nádoby, ale byl zaznamenán

statisticky významný pokles proliferační aktivity v experimentálních skupinách. Velikost

buněk kultivovaných v experimentálních skupinách byl statisticky významně menší než

velikost buněk v kontrolní skupině. Viabilita buněk nebyla přítomností kyseliny hyaluronové

negativně ovlivněna. Výrazné rozdíly byly pozorovány ve fenotypu buněk, kde jeho celková

analýza odhalila statisticky významné snížení exprese povrchových znaků v exprimentálních

skupinách. Buňky si i po dlouhodobé kultivaci v přítomnosti NM KH udržely znaky

mezenchymálních KB a naivní nediferencovaný fenotyp.

Vyjádření k uspořádanosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni práce a

publikacím studenta

Doktorská disertační práce MDDr. Jana Schmidta se skládá ze 7 kapitol, má 104 stran

textu, 209 literárních citací, doplněných bohatou obrazovou dokumentací, grafy a tabulkami.

Práce, jak již bylo uvedeno, má dvě části experimentální. Je správně formálně rozčleněna,

psána spisovnou odbornou češtinou.

Z hlediska použité metodiky je možné konstatovat, že disertant využil nejmodernější

technologické postupy včetně exaktního statistického vyhodnocení. V koncepci jednotlivých

dílčích studií je zahrnuta řada vlastních cílených pozorování a závěrů.

Výsledky studie kvalitativně posunují hranice současných informací o znalosti

kmenových buněk zubní dřeně. Dokladem jsou i 4 vědecké práce s IF včetně jednoho prvního

autorství. Dizertační práce splnila stanovený cíl předkládaný disertantem.

Na disertanta nemám žádné dotazy.

Závěry

MDDr. Jan Schmidt uzavřel v disertaci výzkumnou práci, jejíž výsledky přináší nové

poznatky, které mají přímý dopad budoucí praktické využití kmenových buněk zubní pulpy.

Disertační práci hodnotím jako doklad o vysokém odborném profilu autora a projevené

schopnosti vědecky pracovat.

Proto doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě a udělení akademického

titulu doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Praze 29. července 2021

prof. MUDr. Taťjana Dostálová DrSc., MBA

Stomatologická klinika dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol

V úvalu 84, 15006 Praha 5